
Regeling van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, van 

nr. 2025-0000026219, 

tot wijziging van de Regeling inburgering 2021 in verband met  het opnemen van 

een aantal verlengingsgronden bij niet verwijtbare overschrijding van de 

inburgeringstermijn 

(KetenID WGK026691) 

De Staatssecretaris van Justitie en veiligheid, 

Gelet op artikel 4.3, derde lid, van het Besluit inburgering 2021; 

Besluit: 

ARTIKEL I 

De Regeling inburgering 2021 wordt als volgt gewijzigd: 

A 

Artikel 4.1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid wordt als volgt gewijzigd:

a. Onder verlettering van onderdeel j tot n en onder vervanging van "; of" aan het

slot van onderdeel i door een puntkomma worden in het eerste lid vier onderdelen

ingevoegd, luidende:

j. de onmogelijkheid inburgeringsactiviteiten te verrichten vanwege gebrek

aan kinderopvangvoorzieningen, gedurende ten minste drie maanden;

k. het verrichten van inburgeringsactiviteiten in het kader van het

opgestelde Persoonlijk Plan Inburgering en Participatie, terwijl de
inburgeringsplichtige nog niet is ingeschreven in de gemeente waar hij op

grond van artikel 28 van de Huisvestingswet 2014 wordt gehuisvest;

l. het verrichten van werkzaamheden op basis van een

arbeidsovereenkomst, als bedoeld in artikel 610 van Boek 7 van het
Burgerlijk Wetboek, met een duur van ten minste zes maanden voor ten

minste 32 uur per week;

m. bevalling van de echtgenoot, de geregistreerde partner of de persoon

met wie de inburgeringsplichtige ongehuwd samenwoont van een eenling

of een meerling; of

b. Aan onderdeel c wordt toegevoegd: “van een eenling of een meerling”

CONCEPT



 

 

 

Pagina 2 van 10 

c. In onderdeel n (nieuw) wordt “bedoeld in onderdeel a tot en met i” vervangen 

door “bedoeld in de onderdelen b tot en met h en j tot en met m”.  

 

2. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd: 

a. Aan onderdeel c wordt toegevoegd: “in het geval van een eenling, en 20 weken, 

bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, in het geval van een 

meerling” 

b. Onder verlettering van onderdeel j tot n worden vier onderdelen ingevoegd, 

luidende: 

j. die gelijk is aan de duur van de opgelopen vertraging en ten minste drie 

maanden, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel j.  

k. die gelijk is aan de duur van de opgelopen vertraging en ten minste drie 

maanden, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel k. 

l. die gelijk is aan de helft van een aangesloten periode waarin gemiddeld 

minimaal 32 uur per week is gewerkt en ten minste drie maanden en ten 

hoogste twaalf maanden, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, 

onderdeel l. 

m. die gelijk is aan de duur van het geboorteverlof, bedoeld in de artikelen 

4:2 en 4:2a, van de Wet arbeid en zorg, bij de omstandigheid, bedoeld in 

het eerste lid, onderdeel m; 

c. In onderdeel n (nieuw), wordt “onderdeel j” vervangen door “onderdeel n”.  

 

 

3. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd: 

a. Onderdeel c vervalt onder verlettering van de onderdelen d tot en met j tot c 

tot en met i. 

b. In onderdeel i (nieuw), wordt “onderdeel j” vervangen door “onderdeel n”. 

c. De punt aan het slot van onderdeel i (nieuw), wordt vervangen door een 

puntkomma.  

d. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

j. stukken waaruit de omstandigheid bij de kinderopvangvoorzieningen blijkt, bij 

de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel j. 

 

 

ARTIKEL II 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 

van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. 

 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,  

 

 

 

 

I. Coenradie 

 

  

CONCEPT



 

 

 

Pagina 3 van 10 

 

TOELICHTING 

 

I. Algemeen 

 

1. Inleiding 

 

De voorgestelde wijziging van de Regeling inburgering 2021 (Ri2021) lost een 
aantal knelpunten op die gesignaleerd zijn in de uitvoering van het 

inburgeringsstelsel dat in werking is getreden op 1 januari 2022. Alle wijzigingen 

hebben betrekking op de verlenging van de inburgeringstermijn bij niet 

verwijtbare overschrijding.  
 

De inburgeringstermijn onder de Wet inburgering 2021 (Wi2021) bedraagt drie 

jaar. In het Besluit inburgering 2021 (Bi2021) is geregeld dat de 

inburgeringsplichtige geen verwijt treft ter zake van het niet tijdig voldoen aan de 
inburgeringsplicht, indien hij aannemelijk maakt dat zich gedurende de periode 

van de inburgeringstermijn een omstandigheid heeft voorgedaan waardoor hij niet 

in staat is geweest deel te nemen aan activiteiten die erop zijn gericht te voldoen 

aan de inburgeringsplicht. Het voordoen van deze omstandigheid moet hem in alle 

redelijkheid niet te verwijten zijn. In de Ri2021 wordt een lijst van gronden 
opgenomen voor verlenging van de inburgeringstermijn. Hierbij wordt ook 

vastgelegd welke bewijsstukken een inburgeringsplichtige moet overhandigen om 

aan te tonen dat er sprake is van een omstandigheid die aanleiding geeft voor 

verlenging van de inburgeringstermijn. Een verlenging van de inburgeringstermijn 
kan pas worden aangevraagd vanaf zes maanden voor het verstrijken van de 

termijn. Eerder wordt niet zinvol geacht, omdat het langer dan zes maanden voor 

afloop van de termijn in veel gevallen nog mogelijk zal zijn om wel binnen de 

resterende periode te voldoen aan de inburgeringsplicht. Een verlenging wordt dus 
alleen gegeven als deze ook daadwerkelijk noodzakelijk is.  

 

Naast de lijst van gronden bevat de Ri2021ook een vangnetbepaling die 

verlenging mogelijk maakt vanwege een niet-verwijtbare individuele bijzondere 
omstandigheid die zich minstens drie maanden heeft voorgedaan. Deze bepaling 

kan alleen in uitzonderingsgevallen worden toegepast. Wanneer een 

omstandigheid in een substantieel aantal gevallen tot vertraging in het 

inburgeringstraject leidt moet deze, vanuit het oogpunt van transparantie en 
rechtszekerheid, vastgelegd worden in de regeling. Inmiddels is in de praktijk 

gebleken van meerdere vertragende omstandigheden buiten de invloed van de 

inburgeraar. Het is wenselijk om hiervoor extra verlengingsronden op de nemen in 

de Ri2021. Daarnaast zijn er ook drie verbeterpunten van de Ri2021 met 

betrekking tot verlengingen meegenomen in deze wijziging. 

 

2. Nieuwe verlengingsgronden 

 

2.1 Verlengingsgrond van de inburgeringstermijn als de inburgeraar niet 

(volledig) kan starten met de inburgering vanwege het gebrek aan 

kinderopvang. 

 

2.1.1 Probleemschets en oplossing 

Er is landelijk een groot tekort aan kinderopvangplekken. Dit heeft ook invloed op 

inburgeraars met kinderen. Kinderopvang is in veel gevallen namelijk een 

belangrijke randvoorwaarde om te kunnen inburgeren. Wanneer kinderopvang niet 
beschikbaar is, kan de inburgeraar niet starten met de lessen. Dit raakt 

voornamelijk vrouwen. In de Kennisplatform Inclusief Samenleven-monitor 2023 

heeft 45% van de gemeenten aangegeven dat het (heel) vaak voorkomt dat 

inburgeraars later of deels starten met het inburgeringsproces door een gebrek 

CONCEPT



 

 

 

Pagina 4 van 10 

aan kinderopvangplekken.1 Aangezien het Persoonlijk plan Inburgering en 

Participatie (PIP) al wel is opgesteld gaat de inburgeringstermijn lopen. Het gebrek 

aan kinderopvang brengt het risico met zich mee dat inburgeraars met kinderen in 

de knel komen met de inburgeringstermijn. Daarom wordt in de Ri2021 een 
verlengingsgrond toegevoegd, namelijk: de inburgeringsplichtige treft geen 

verwijt ter zake van het niet tijdig voldoen aan de inburgeringsplicht, indien hij 

aannemelijk maakt dat hij door gebrek aan kinderopvang gedurende een periode 

van tenminste drie aaneengesloten maanden niet in staat is geweest deel te 

nemen aan activiteiten die erop zijn gericht te voldoen aan de inburgeringsplicht. 

 

 2.1.2 Uitvoeringsaspecten 

De verlenging van de inburgeringstermijn is gelijk aan de periode dat de 
inburgeraar niet kon starten met inburgeren vanwege het gebrek aan 

kinderopvang met een minimum van 3 maanden.  

 

Werkwijze  

De inburgeraar is verantwoordelijk om aan DUO aan te tonen dat er geen 

kinderopvang beschikbaar was en dat dit het inburgeringstraject heeft beïnvloed. 

Dit kan bijvoorbeeld door middel van mails waaruit blijkt dat de inburgeraar op 

wachtlijsten is geplaatst of door een verklaring van de consulent van de gemeente. 

DUO beoordeelt de aanvraag. 

 

2.2 Verlengingsgrond van de inburgeringstermijn als het Persoonlijk plan 

inburgering en participatie (PIP) wordt opgesteld terwijl de inburgeraar 

nog in de COA-opvang verblijft. 

 

2.2.1 Probleemschets en oplossing 

Vanwege het gebrek aan huisvestingscapaciteit verblijven statushouders soms nog 
lange tijd in de opvang van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) na 

het verkrijgen van hun verblijfsvergunning. Om deze tijd nuttig te besteden 

worden gemeenten waar de asielstatushouder op grond van artikel 28 van de 

Huisvestingswet 2014 gehuisvest wordt gestimuleerd om al te starten met het 
inburgeringstraject terwijl de inburgeraar nog in de COA-opvang verblijft, de 

zogenoemde Vroege start. Dit is in lijn met één van de vijf pijlers van de Wi2021, 

een tijdige start van de inburgering. 

 

In de praktijk blijken er verschillende knelpunten rondom de Vroege start te zijn. 

De statushouder heeft in de COA-opvang niet dezelfde randvoorwaarden als 

iemand die al in een eigen woning woont. Er zijn bijvoorbeeld niet altijd 

studiefaciliteiten waar de inburgeraar rustig kan studeren en de stress en 
onduidelijkheid over de toekomstige woonplek kunnen van invloed zijn op het 

inburgeringstraject. Daarnaast bevindt de COA-opvang zich vaak niet in de buurt 

van de gekoppelde gemeente en de cursusinstelling waardoor de inburgeraar 

lange reistijden heeft, wat tijd en energie kost.  

 

Veel gemeenten aarzelen om het PIP vast te stellen als de statushouder nog in de 

COA-opvang verblijft, omdat de inburgeringstermijn dan gaat lopen. Door de 

missende randvoorwaarden is het mogelijk dat een inburgeraar moeizamer het 
inburgeringstraject doorloopt dan wanneer hij of zij al een eigen woning had 

gehad. Gemeenten geven aan dat zij vrezen dat de inburgeraar op deze manier in 

de knel komt met de inburgeringstermijn en willen daarom niet met de Vroege 

start beginnen. Daarom wordt een verlengingsgrond toegevoegd aan artikel 4 van 
de Ri2021: het PIP is opgesteld terwijl de inburgeraar nog gedurende een periode 

                                              
1 Monitor-Arbeidstoeleiding-2023.pdf (kis.nl) 

CONCEPT

https://www.kis.nl/sites/default/files/2023-09/Monitor-Arbeidstoeleiding-2023.pdf


 

 

 

Pagina 5 van 10 

van tenminste drie maanden in de COA-opvang verbleef na vaststelling van het 

PIP. 

 

2.2.2 Uitvoeringsaspecten 

De verlenging van de inburgeringstermijn is gelijk aan de periode vanaf het 

moment van vaststellen van het PIP tot aan het einde van de 

opvangovereenkomst van het COA, met een minimum van drie maanden. 

 

Werkwijze  

De benodigde gegevens voor het toekennen van deze verlenging zijn beschikbaar 

voor DUO, namelijk de datum van de vaststelling van het PIP en uitstroomdatum 

van het COA.  

 

2.3 Verlengingsgrond van de inburgeringstermijn voor werkende 

inburgeraars. 

 

2.3.1 Probleemschets en oplossing 

Dualiteit, het combineren van werken en inburgeringsonderwijs, is een van de 

pijlers van de Wi2021. Betaald werk zorgt voor een inkomen, terwijl het bezig zijn 

met inburgering tijd en geld kost. Hierdoor kunnen inburgeraars in de knel komen 
met betaald werk gecombineerd met inburgeren binnen de voorgeschreven 

inburgeringstermijn. Werken draagt bij aan taalverwerving en aan het vermogen 

van mensen om voor zichzelf te zorgen. Daarnaast vergroot werk in combinatie 

met taallessen (dualiteit) de kans om wegwijs te worden in de Nederlandse 
samenleving en verkleint het de afstand tussen de inburgeraar en de 

arbeidsmarkt. 

 

In de praktijk blijkt werken soms moeilijk te combineren met de inburgering. In 
sommige gevallen voelen inburgeraars zich gedwongen om minder te gaan werken 

of helemaal te stoppen om aan de inburgering te kunnen voldoen binnen de 

voorgeschreven inburgeringstermijn.  

 

Daarnaast schuurt het voorrang geven aan inburgering boven werk met de 

Europese Kwalificatieverordening; toegang tot werk is namelijk een recht van 

asielstatushouders.2 

 

Om inburgering niet in de weg te laten staan aan voltijds werken, wordt er een 

extra verlengingsgrond van de inburgeringstermijn aan de Ri2021 toegevoegd; de 

inburgeraar werkt tenminste zes maanden, in een aaneengesloten periode, 

minimaal 32 uur per week gedurende de inburgeringstermijn. Het gaat hierbij om 

betaalde arbeid, dus niet om stages of proefplaatsingen.  

 

2.3.2 Uitvoeringsaspecten 

De inburgeraar kan voor elke gewerkte periode van minstens zes aaneengesloten 
maanden voor de helft van de gewerkte maanden verlenging aanvragen. De 

minimum verlenging van de inburgeringstermijn is dus drie maanden. Het 

maximum is een verlenging van één jaar, wanneer de inburgeraar twee jaar of 

langer heeft gewerkt. 

 

Het minimum van zes gewerkte maanden moet een aaneengesloten periode zijn. 

Er mogen dus niet meerdere losse periodes bij elkaar worden opgeteld om tot de 

                                              
2 Artikel 28 (EU) Verordening 2024/1347 

CONCEPT



 

 

 

Pagina 6 van 10 

zes maanden te komen. Het is wel mogelijk om voor meerdere periodes van 

minimaal zes aaneengesloten maanden verlenging aan te vragen.  

 

Werkwijze  

Wanneer een inburgeraar verlenging aanvraagt op deze grond, zal DUO gegevens 

opvragen bij het UWV. Er wordt alleen gecontroleerd óf er inderdaad is gewerkt, 

niet onder welke omstandigheden. De Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk 

en inkomen (SUWI) bevat een grondslag voor gegevensuitwisseling voor tussen 

DUO en UWV (Wet SUWI, artikel 73a, Besluit SUWI, artikel 5.7). 

 

2.4 Verlengingsgrond van de inburgeringstermijn bij geboorte kind voor 

vaders/partners (vaderschaps-/partnerverlof).  

 

2.4.1 Probleemschets en oplossing 

Sinds 1 januari 2019 kunnen vaders/partners in Nederland verlof aanvragen na de 

geboorte van een kind. Partners hebben recht op een week geboorteverlof en 
kunnen nog maximaal vijf weken aanvullend geboorteverlof opnemen. Dit komt 

neer op zes weken vaderschaps-/partnerverlof. In het huidige inburgeringsstelsel 

is vaderschaps-/partnerverlof geen grond voor verlenging van de 

inburgeringstermijn. Daarom wordt, in het kader van uniformiteit binnen de 
overheid en emancipatie, vader-/partnerschapsverlof toegevoegd aan de lijst met 

verlengingsgronden. 

 

2.4.2 Uitvoeringsaspecten 

De duur van de verlenging van de inburgeringstermijn is 6 weken, gelijk aan het 

vader-/partnerschapsverlof in Nederland. 

 

Werkwijze 

Voor de toekenning van deze verlenging wordt er aangesloten bij de werkwijze 

voor het zwangerschaps- en bevallingsverlof. De vader/partner vraagt de 

verlenging aan en DUO raadpleegt de geboorteakte in de basisregistratie personen 

ter controle.  

 

2.5 Verlengingsgronden langdurige ziekte en bijzondere individuele 

omstandigheden niet langer aanmerken als cumulerende 

verlengingsgronden.  

 

2.5.1 Probleemschets en oplossing 

Bij de verlengingsgronden van de inburgeringstermijn opgenomen in de Ri2021 

geldt dat de omstandigheid op basis waarvan de inburgeraar verlenging aanvraagt 
minimaal drie achtereen gesloten maanden heeft plaatsgevonden. Het is in de 

regeling mogelijk gemaakt om twee of meer omstandigheden bij elkaar op te 

tellen om gezamenlijk tot een periode van ten minste drie maanden te komen 

(Ri2021, artikel 4.1, eerste lid, onderdeel j). 

 

Er zijn twee verlengingsgronden waarbij het onwenselijk is om deze aan te 

merken als cumulatief. Het gaat om volgende onderdelen: 

a) Langdurige ziekte van de inburgeringsplichtige. De aanvraag van een 
medische deskundigenverklaring van Argonaut is gratis, waardoor 

inburgeraars dit kunnen aanvragen zonder gevolgen. Hierdoor ontstaat 

het risico dat inburgeraars die korter dan drie maanden ziek zijn geweest 

een medische deskundigenverklaring gaan aanvragen om te proberen 
samen met een andere verlengingsgrond tot de minimale drie maanden te 

komen. Dit is onwenselijk gezien de beperkte capaciteit bij Argonaut.   

CONCEPT



 

 

 

Pagina 7 van 10 

i) Een opgelopen vertraging van ten minste drie aaneengesloten maanden 

vanwege een niet verwijtbare individuele bijzondere omstandigheid. Dit is 

vaak al een accumulatie van allerlei verschillende omstandigheden. Het is 

daarom niet logisch om deze op te tellen bij andere verlengingsgronden.  

 

De verlengingsgronden a) langdurige ziekte en b) niet verwijtbare individuele 

bijzondere omstandigheden worden daarom niet langer aangemerkt als 

cumulatieve verlengingsgronden van de inburgeringstermijn. 

 

2.5.2 Uitvoeringsaspecten 

DUO zal onderdeel a) en i) niet meer meetellen bij de aanvraag van een 

verlenging van de inburgeringstermijn op grond van j), waarbij twee of meer van 
de verlengingsgronden tezamen het gevolg hebben dat het voor de 

inburgeringsplichtige niet mogelijk is geweest inburgeringsactiviteiten te 

verrichten gedurende een periode van ten minste drie aaneengesloten maanden.   

 

2.6 Het schrappen van de verplichting dat er een geboorteakte overgelegd 

moet worden bij het aanvragen van verlenging vanwege bevalling 

inburgeraar. 

 

2.6.1 Probleemschets en oplossing 

Bevalling door de inburgeringsplichtige is een verlengingsgrond van de 

inburgeringstermijn (Ri2021, artikel 4.1, eerste lid, onderdeel c). De inburgeraar 

krijgt hierbij zestien weken verlenging. Bij de aanvraag van een verlenging op 
grond van bevalling moet de inburgeraar een afschrift van de geboorteakte van 

het kind uit de Basisregistratie Personen (BRP) verstrekken (Ri2021, artikel 4.1, 

derde lid, onderdeel c). 

 

Eén van de eisen van het stelsel van basisregistraties is echter dat alle 

overheidsorganisaties verplicht zijn om basisregistraties te gebruiken. In principe 

is het niet toegestaan om gegevens die al in een basisregistratie beschikbaar zijn 

opnieuw te verzamelen.3 Het is daarom niet toegestaan om de inburgeraar te 
verplichten om een geboorteakte te verstrekken, omdat DUO deze informatie al 

kan inzien. Deze verplichting wordt daarom uit de regeling geschrapt. 

 

2.6.2 Uitvoeringsaspecten 

Bij de aanvraag van verlenging van de inburgeringstermijn op grond van bevalling 

door de inburgeraar zal DUO in de basisregistratie personen (BRP) de geboorte van 

een kind koppelen aan de registratie van de moeder.  

 

2.7 De verlengingsduur bij geboorte meerling verhogen van zestien 

weken naar twintig weken.  

 

2.7.1 Probleemschets en oplossing  
Als een inburgeraar een verlenging aanvraagt op grond van bevalling wordt de 

inburgeringstermijn verlengd met zestien weken (Ri2021, artikel 4.1, tweede lid, 

onderdeel c). Dit is gelijk aan het wettelijke zwangerschaps- en bevallingsverlof 

voor werknemers in Nederland.  

 

Het wettelijke zwangerschaps- en bevallingsverlof in Nederland maakt een 

onderscheid in verlofregels tussen bevalling van een eenling of van een 

tweeling/meerling. Bij bevalling van een tweeling of meerling is er recht op twintig 
weken verlof in plaats van zestien weken. Er wordt in de huidige regelgeving van 

                                              
3 12 eisen Stelsel van basisregistraties - Digitale Overheid 

CONCEPT

https://www.digitaleoverheid.nl/overzicht-van-alle-onderwerpen/stelsel-van-basisregistraties/12-eisen-stelsel-van-basisregistraties/#Eis%203


 

 

 

Pagina 8 van 10 

de Wi2021 geen onderscheid gemaakt tussen eenlingen en meerlingen met 

betrekking tot de duur van de verlenging.  

 

In het kader van uniformiteit binnen de overheid wordt de verlengingsduur van de 
inburgeringstermijn bij de geboorte van een meerling verhoogd van zestien weken 

naar twintig weken. 

 

2.7.2 Uitvoeringsaspecten 
De inburgeraar vraagt verlenging van de inburgeringstermijn aan voor de bevalling 

van een meerling. Op basis van de geboorteakte, welke DUO raadpleegt in de 

basisregistratie personen (BRP) kan DUO controleren of de inburgeraar inderdaad 

is bevallen van een meerling. In dit geval wordt er een verlenging van twintig weken 

toegekend.  

 

3. Gevolgen voor de regeldruk 

De wijzingen leiden tot geringe gevolgen voor de regeldruk. Om in aanmerking te 
komen voor een verlenging moet de inburgeraar een aanvraagformulier invullen. 

Daarbij moet de inburgeringsplichtige bij de verlenging vanwege gebrek aan 

kinderopvang bewijsstukken aanleveren. Bij de verlengingsgronden voor vroege 

start en werk beschikt DUO over de benodigde gegevens of vraagt deze op.  

Het vervallen van de eis van aanlevering van een geboorteakte voor de verlenging 

vanwege bevalling levert een regeldrukbesparing op. 

 

4. Financiële gevolgen 

De wijzigingen leiden voornamelijk tot incidentele implementatiekosten voor DUO. 

De uitvoeringstoets van DUO zal hier inzicht in geven. Naar verwachting zullen de 

kosten beperkt zijn en passen binnen de bestaande dienstverlengingsafspraken 

tussen J&V en DUO. 

Naar verwachting leiden de drie nieuwe verlengingsgronden niet tot extra kosten 

voor gemeenten. De inburgeraar vraagt de verlenging ten slotte zelf aan en DUO 

verwerkt deze. De nieuwe verlengingsgronden leiden er ook niet toe dat 

gemeenten een aantal inburgeringsplichtigen voor een langere periode aanbod 
moeten doen. Zonder de nieuwe verlengingsgronden zouden deze inburgeraars 

hun termijn overschrijden, en ook voor hen moet de gemeente voor een langere 

periode dan drie jaar in aanbod voorzien. In de systematiek van de bekostiging 

aan gemeenten zit al een financieel risico op bekostiging van 
inburgeringsplichtigen die langer doen over de inburgering dan de gestelde 

termijn van drie jaar. De verwachting dat deze groep langer doet over de 

inburgering dan de norm is al aanwezig. Het enige effect van de nieuwe 

verlengingsgronden is dat het leidt tot een juridisch geoorloofde 
termijnoverschrijding, maar dit heeft geen impact op de omvang van de 

doelgroep.  

 

5. Advies en consultatie  

 

PM 

DUO 

VNG 

Internetconsultatie 

  

CONCEPT



 

 

 

Pagina 9 van 10 

II. ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

 

Onderdeel A 

 

Nieuwe verlengingsgronden (artikel 4.3, eerste lid) 

In artikel 4.3, eerste lid, Bi2021 is geregeld dat de termijn kan worden verlengd 

indien de inburgeringsplichtige aannemelijk maakt dat zich gedurende de periode 

van de inburgeringstermijn (de initiële, de verlengde of de vastgestelde nieuwe 
termijn) een omstandigheid heeft voorgedaan waardoor hij niet in staat is geweest 

deel te nemen aan activiteiten die erop zijn gericht te voldoen aan de 

inburgeringsplicht en dit hem in alle redelijkheid niet te verwijten valt. Het derde 

lid van voornoemd artikel biedt een grondslag om bij ministeriële regeling nader 
regels te stellen over dit lid.  In de voorliggende regeling wordt een aantal 

gronden uitgewerkt in welke gevallen een verlenging vanwege niet 

verwijtbaarheid zal worden verleend. 

 

De inburgeringstermijn wordt verlengd indien een van de omstandigheden 

genoemd in artikel 4.1, eerste lid, onderdeel a tot en met j, zich voordoen met de 

termijnen genoemd in artikel 4.1, tweede lid, onderdelen j t/m l. In het derde lid, 

onderdelen a tot en met j, is geregeld welke bescheiden de inburgeringsplichtige 
aan DUO dient te overleggen bij zijn aanvraag tot verlenging van de 

inburgeringstermijn om de aanwezigheid van de verlengingsgrond aan te tonen. 

 

a. Gebrek aan kinderopvang (artikel 4.1, eerste lid, onderdeel j). 

 

Bij gebrek aan kinderopvangvoorzieningen van ten minste drie aaneengesloten 

maanden wordt de inburgeringstermijn van de inburgeringsplichtige verlengd met 

een periode die gelijk is aan de duur van het gebrek. Om in aanmerking te komen 
voor de verlenging, verstrekt de inburgeringsplichtige stukken waaruit het gebrek 

aan kinderopvangvoorzieningen blijkt.   

 

b. Vroege Start (artikel 4.1, eerste lid, onderdeel k). 

 

Indien het Persoonlijk plan inburgering en integratie (PIP) opgesteld wordt terwijl 

de inburgeraar nog in de COA-opvang verblijft, wordt de inburgeringstermijn 

verlengd met een periode die gelijk is aan de duur van het (resterende) verblijf in 

de CAO-opvang na het opstellen van het PIP.  

 

DUO beschikt over de benodigde gegevens voor het toekennen deze verlenging. 

Het gaat om de datum van de vaststelling van het PIP en de datum van het einde 

van de opvangovereenkomst van het COA. 

 

 

c. Voltijds werken. 

 

De inburgeringsplichtige komt in aanmerking voor een verlenging van de 

inburgeringstermijn wanneer hij werkzaam is op basis van een 

arbeidsovereenkomst, als bedoeld in artikel 610 van Boek 7 van het Burgerlijk 
Wetboek, met een duur van ten minste zes maanden voor ten minste 32 uur per 

week, heeft. De duur van de verlenging is gelijk is aan de helft van een 

aangesloten periode waarin gemiddeld minimaal 32 uur per week is gewerkt en 

ten minste drie maanden en een maximum van 12 maanden. 

 

 

CONCEPT



 

 

 

Pagina 10 van 10 

d. Partnerverlof 

 

De inburgeringsplichtige heeft recht op verlenging van de inburgeringstermijn 

indien de echtgenoot, de geregistreerde partner of de persoon met wie de 
inburgeringsplichtige ongehuwd samenwoont bevalt. De duur van de verlenging is 

gelijk aan het verlof zoals is bepaald in de Wet arbeid en Zorg.  

 

Wijziging cumulerende verlengingsgronden (Artikel 4.1, eerste lid, 

onderdeel n (nieuw)).  

Op grond van artikel 4.1, eerste lid, onderdeel n, Ri2021 (nieuw) is het mogelijk om 

twee of meer omstandigheden bij elkaar op te tellen om gezamenlijk tot een periode 

van ten minste drie maanden te komen. Het is onwenselijk om de onderdelen 1) 
langdurige ziekte van de inburgeringsplichtige en 2) een opgelopen vertraging van 

ten minste drie aaneengesloten maanden vanwege een niet verwijtbare individuele 

bijzondere omstandigheid blijvend aan te merken als cumulatief. Het artikel wordt 

daartoe aangepast.  

 

Verhogen van de verlengingsduur bij geboorte meerling (Artikel 4.1, 

tweede lid, onderdeel c) 

Bij bevalling van de inburgeringsplichtige wordt de inburgeringstermijn verlengd 
met een periode van 16 weken. Indien het een bevalling van meer dan één kind 

betreft wordt de inburgeringstermijn verlengd met een periode van 20 weken.  

 

Het schrappen van de verplichting overleggen van geboorteakte (Artikel 

4.1, derde lid, onderdeel c) 

Bij bevalling van de inburgeringsplichtige wordt de inburgeringstermijn verlengd. In 

dit wijzigingsonderdeel wordt de voorwaarde om in aanmerking te komen voor de 

verlenging, namelijk het verstrekken van een afschrift van de geboorteakte uit de 

basisregistratie personen aan DUO, geschrapt.  

 

Inwerkingtreding 

Op grond van Aanwijzing 4.17, tweede lid en vierde lid, van de Aanwijzingen voor 
de regelgeving, gelden er vaste verandermomenten en een 

minimuminvoeringstermijn. Vanaf september 2024 zijn de eerste inburgeraars 

onder de Wi2021 2,5 jaar aan het inburgeren, hetgeen betekent dat inburgeraars 

een aanvraag tot verlenging kunnen doen. Voor de uniformiteit is het wenselijk dat 
alle inburgeraars op dezelfde verlengingsgronden beroep kunnen doen. Daarom is 

het van belang dat wijzigingen zo snel mogelijk doorgevoerd worden. Voor de 

inwerkingtreding van deze regeling wordt afgeweken van de vaste 

verandermomenten en daarnaast wordt afgeweken van de 

minimuminvoeringstermijn. 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,  

 

 

 

 

I. Coenradie 

 

 

CONCEPT




